

ارتباطات تحریک طالبان پاکستان با داعش رانمی توانیم منکر شویم. حتی برخی گمانه‌زنی‌ها از سوی کارشناسان وجود دارد که اتفاقاتی که هم اکنون دارد به نام داعش در منطقه رقم می‌خورد و مثلاً داعش مسئولیت یک انفجار یا حمله تروریستی را برعهده می‌گیرد، این‌ها با پرداخت پول توسط داعش به تحریک طالبان پاکستان صورت می‌گیرد. از طرفی تحریک طالبان پاکستان از زمان قبول ریاست این گروه توسط آقای نورولی محسود یعنی از حدود سال ۲۰۱۸ و آن حوالی یک تجدید نظری دارد در ساختار خود انجام می‌دهد

می‌شد یعنی حتی وقتی ارتش پاکستان برخی نیروهای شبه‌نظامی این منطقه را دستگیر می‌کرد، با واسطه‌گری و ریش سفیدی ایشان این افراد آزاد می‌شدند و این باعث شد که قدرت مولانا فضل الرحمان در این منطقه به شکلی فزاینده افزایش پیدا کند. از سوی دیگر فضل الرحمان در جریان PDM با جنبش دموکراتیک پاکستان علیه آقای عمران خان با همکاری احزاب مخالف همدست شد و اختلافات ایشان با ارتش به واسطه شعارهایی که در سطح ایالت خیبرپختونخواها علیه ارتش سر داده می‌شد افزایش پیدا کرد، در نتیجه تحریک طالبان پاکستان که داشت مجدداً به ارتش نزدیک می‌شد به نظری رسید یک پروژه مشترک را با هم داشتند و اکنون هم در داخل خاک پاکستان دارند و عرض کردم که تحریک طالبان پاکستان دو کارکرد داخلی و خارجی دارد که در راستای آن کارکرد داخلی خود الان وظیفه کنترل جریان آقای مولانا فضل الرحمان را در پاکستان برعهده دارد و دارد نقش خودش را که پیش از این به عنوان کنترل‌گر تحولات در این منطقه واگذار شده بود مجدداً ایفا می‌نماید و اتفاقی که افتاده است بازگشت این گروه به نقش خود در قبل از سال ۲۰۱۴ می‌باشد.

آیا امروزه می‌توانیم نقشی برای بازیگران خارجی و یا حتی فرماندهی‌های در سامان‌دهی تحریک طالبان پاکستان قائل باشیم؟

ارتباطات تحریک طالبان پاکستان با داعش را نمی‌توانیم منکر شویم. حتی برخی گمانه‌زنی‌ها از سوی کارشناسان وجود دارد که اتفاقاتی که هم اکنون دارد به نام داعش در منطقه رقم می‌خورد و مثلاً داعش مسئولیت یک انفجار یا حمله تروریستی را برعهده می‌گیرد، این‌ها با پرداخت پول توسط داعش به تحریک طالبان پاکستان صورت می‌گیرد. از طرفی تحریک طالبان پاکستان از زمان قبول ریاست این گروه توسط آقای نورولی محسود یعنی از حدود سال ۲۰۱۸ و آن حوالی یک تجدید نظری دارد در ساختار خود انجام می‌دهد. یعنی دارد از لشکر جهنگوی پنجابی نیرو می‌گیرد، از گروه شاهد موسی کاروان پنجابی نیرو می‌گیرد، از لشکر طیبیه دارد نیرو جذب می‌کند، اینها به این معناست که عملاً ساختار قبیل‌های محسود محور خود را کنار گذاشته است که این به این دلیل می‌باشد که قرار است کارکرد تحریک طالبان پاکستان در حوزه داخلی به تمام پاکستان تسری پیدا کند. اگر شما می‌خواهید نقش و کمک خارجی را صرفاً از این جهت که این گروه بالاخره از لحاظ مالی نیازمند تأمین شدن است و می‌تواند یک سری منابع مالی خارجی را از گروه‌های تروریستی تکفیری مثل داعش جذب نماید و اینکه اگر ما داعش را وابسته به کشور خاصی بدانیم، در آن صورت می‌توانیم بگوییم که این ارتباط به صورت واسطه وجود دارد. منتها این ارتباط را بیش از این نمی‌شود اثبات کرد و اگر کسی چنین ادعایی بکند یا به اطلاعات پنهان دسترسی دارد یا اینکه صرفاً یک گمانه‌زنی را مطرح می‌نماید ولی چیزی بیش از این قابل اثبات نیست. با این حال این موضوع که قرار است نقش یک پراکسی را برعهده بگیرد با توجه به روابطی که این گروه با طالبان افغانستان دارد و با توجه به شکست مذاکراتی که در سال ۲۰۲۱ بین تحریک طالبان پاکستان و ارتش پاکستان با میانجیگری امارت اسلامی افغانستان برای حل باقیمانده اختلافاتی که وجود داشت صورت گرفت، می‌شود روی کمک خارجی از طرف افغانستان به این گروه حساب